
ІІІ Всеукраїнська дистанційна науково-практична конференція 

 

17 

 

 уровська хвороба (хвороба Кашина-Бека) визначається сукупним впливом 

дефіциту Кальцію, Калію і Натрію за умови надлишкових кількостей Стронцію 

і Барію; 

 уролітіаз (сечокам’яна хвороба) залежить від твердості води. 

І нестача, і надлишок сполук певних хімічних елементів у ґрунті, воді, 

рослинах  та тваринах можуть бути причиною хвороби людей. Тому будь яка 

діяльність людини перш за все повинна бути екологічною. 

 

 

 

 

ВИКОРИСТАННЯ ПРЯМОЇ ПОТЕНЦІОМЕТРІЇ ПРИ ВИЗНАЧЕННІ 

НІТРАТ-ІОНІВ 

Е. Бурлаченко, керівник –Л.М. Богданова  

Коледж Національного фармацевтичного університету 

 

Потенціометричний метод аналізу ґрунтується на залежності потенціалу 

електроду від складу розчину. Виміряти потенціал електроду не можна, але 

можна виміряти електрорушійну силу (ЕРС) гальванічного елементу. При 

постійному потенціалі одного електроду можна за значенням ЕРС встановити 

відносну зміну потенціалу іншого електроду. Електрод, потенціал якого 

залежить від концентрації іонів в розчині, називають індикаторним електродом. 

Електрод, потенціал якого залишається постійним при зміні ЕРС, називається 

стандартним електродом, або електродом порівняння. 

Потенціометричний метод використовують для визначення концентрації 

іонів в розчині (пряма потенціометрія) і для потенціометричного титрування, 

коли точку еквівалентності визначають за різкою зміною потенціалу. 
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Методом прямої потенціометрії визначають концентрацію іонів 

Гідрогену (рН-метрія) і деяких інших іонів: K⁺ , Na⁺ , NH4
+
, Cl⁻ , F⁻ , NO3

–
 

тощо (іонометрія). 

Іонометрія ґрунтується на використанні іонселективних електродів для 

визначення вмісту окремих іонів. Іонселективним електродом називають 

індикаторний або вимірювальний електрод з відносно високою специфічністю 

до окремого іону або типу іонів. В наш час розроблена велика кількість таких 

електродів. 

Метою нашої роботи стало визначення нітратів в овочах та фруктах 

методом потенціометрії з використанням нітрат-селективного електроду. 

Аналітичний прийом – метод градуювального графіку. В якості досліджуваних 

об’єктів були обрані овочі та фрукти з супермаркетів, ринків, садибних ділянок. 

Основні етапи роботи: 

 підготовка електродів до роботи; 

 приготування серії стандартних розчинів; 

 приготування допоміжних розчинів; 

 визначення ЕРС стандартних розчинів; 

 побудова градуювального графіку; 

 підготовка проб досліджуваних об’єктів; 

 визначення ЕРС та концентрації досліджуваних розчинів; 

 висновки. 

Отримані результати наведені нижче в таблиці 1. 

Таблиця 1 

№з/п Об’єкт досліджень ГДК, мг/кг m (NH4
+
), мг/кг 

1 

Огірок: 

 шкірка 

 серцевина  

150-400 

 

219,5 

98,0 

2 

Яблуко: 

 супермаркет 

 ринок 

60 

 

24,6 

30,0 
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3 

Помідор: 

 супермаркет 

 ринок 

150-300 

 

55,2 

65,0 

4 

Буряк: 

 садибна ділянка 

 ринок 

1400 

 

246,1 

395,8 

5 

Морква: 

 шкірка    

 серцевина 

250 

 

55,2 

123,4 

6 

Картопля: 

 садибна ділянка 

 ринок 

250 

 

31,0 

68,2 

7 

Листя салату: 

 супермаркет 

 ринок 

200 

 

92,5 

103,5 

8 

Мандарин: 

 супермаркет 

 ринок 

60 

 

0,5 

1,26 

9 

Капуста: 

 листя 

 серцевина 

500 

 

50,0 

69,5 

10 

Банан: 

 супермаркет 

 ринок 

200 

 

2,4 

7,6 

11 

Кабачок: 

 садибна ділянка  

 ринок 

400 

 

240 

303,5 

 

За результатами нашого дослідження можна зробити висновок: усі обрані 

об’єкти відповідають нормам ГДК. Також можна сказати, що метод прямої 

потенціометрії, а саме визначення нітрат-іонів за допомогою іонселективного 

електроду має такі переваги: 

 висока точність та відтворюваність визначень; 

 можливість проводити визначення у каламутних та забарвлених 

розчинах; 

 легкість роздільного визначення іонів при їх сумісній присутності; 
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 метод легко піддається автоматизації; 

 похибка при визначенні речовин методом прямої потенціометрії 

складає від 2 до 10 %. 

До недоліків методу можна віднести досить тривалий процес 

встановлення  потенціалу електроду. 
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Хімічна наука знаходить широке використання у розв’язанні важливих 

екологічних проблем, таких як вивчення різних видів забруднення довкілля та 


